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 مراجعه روزانه 1200 نفر
 برای بیماری های تنفسی

تعداد بیماران مبتلا به آنفولانزا در هفته های اخیر 
رو به افزایش اســت. مقام های مســئول دروزارت 
بهداشت به رعایت پروتکل های بهداشتی از جمله 
اســتفاده از ماسک توصیه می کنند. معاون درمان 
وزیر بهداشــت روز گذشــته با اشــاره به مراجعه 
روزانه بیش از ۱۲۰۰ نفر از مردم به مراکز درمانی 
گفت: بیــش از ۵۰ درصــد این افــراد مبتلا به 

آنفلوآنزا هستند.
ســعید کریمی با بیان اینکه روزانه ۳۰ هزار بیمار 
تنفسی به بیمارســتان ها مراجعه می کنند، گفت: 
این عدد شــامل همه بیماران تنفسی است که بر 
اســاس نمونه گیری های انجام شــده بیش از ۵۰ 

درصد این افراد به آنفلوآنزا مبتلا هستند.
وی افزود: همچنین روزانه حدود هزار و دویســت 
نفر در بیمارستان های کشور به دلیل بیماری های 
تنفسی در کشور بستری می شوند که بیش از ۵۰ 
درصــد از آن ها را مبتلایان به آنفلوآنزا تشــکیل 
می دهنــد و کمتــر از ۱۰ درصــد آن را کرونا و 
مابقی آن ها را ســایر بیماری های تنفسی تشکیل 

می دهند.
وی در رابطــه با تفاوت هــای آنفلوآنزا و کرونا نیز 
اظهــار کرد: علائم آنفلوآنزا بــه صورت ناگهانی و 
انفجاری ماننــد درد و تب هــای ناگهانی خود را 
نشان می دهد. تشخیص قطعی آن از کرونا به غیر 

از تست های پی سی آر وجود ندارد.
معاون وزیر بهداشــت در ادامه با بیان اینکه افراد 
در معــرض خطر باید هم واکســن آنفلوآنزا و هم 
واکســن کرونا را تزریق کنند، گفت: هر دوی این 

واکسن ها موجود است. 
وی تاکیــد کرد: افراد بیمار و دارای علامت باید از 
حضور در اجتماعات، محل کار، دانشــگاه، مدرسه 

و مترو پرهیز کنند.
او یادآور شــد: افراد مبتلا بایــد از مصرف بدون 
تجویز دارو به ویژه آنتی بیوتیک پرهیز کنند، چرا 
که در بیماری ویروسی آنتی بیوتیک کاربرد ندارد.

او همچنین در مورد بازگشــت شهرهای قرمز به 
نقشه کرونایی کشــور نیز گفت: این موضوع به 
دلیل افزایش موارد بســتری است. در برخی از 
شــهرها به دلیل اینکه جمعیت کمی هم دارند 
با کمترین افزایش بســتری دوباره قرمز خواهند 

شد.
کریمی یادآور شــد: در حال حاضر پیک کرونا در 
کشور نداریم بلکه با پیک آنفلوآنزا روبه رو هستیم، 
اما به تبع آن بیماری های تنفسی نیز افزایش پیدا 

می کنند.
معــاون درمــان وزارت بهداشــت در رابطــه با 
پروتکل هــای درمانــی برای بیماران تنفســی و 
برنامه ریزی بــرای میزان مصــرف دارو در زمان 
پیک بیماری ها نیز گفت: ما ۸۳۰ محصول دانشی 
شامل گایدلاین و دستورالعمل های مختلف برای 
تجویز دارو و به ویژه آنتی بیوتیک داریم و اینکه 
در زمانی که فرد بســتری اســت از چه زمانی و 
تا کــی باید چه دارویی و به چــه میزان برای او 

تجویز شود.
و  ســرپایی  مراکــز  مــورد  در  همچنیــن  وی 
پروتکل هــای مرتبط با آنفلوآنزا و همچنین میزان 
زیاد تجویز آنتی بیوتیــک در این مراکز نیز اظهار 
کرد: ما یک دســتورالعملی را بــرای این بیماری 
تدوین کردیم که در هفته گذشــته منتشــر شد 
اما باید این دســتورالعمل ها را اجبــاری کرده و 
در سیستم نسخه نویسی الکترونیک جای گذاری 
شــود تا خارج از آن کســی نتواند دارو و به ویژه 

آنتی بیوتیک تجویز کند.
معاون درمان وزیر بهداشت همچنین در مورد آمار 
تجویز دارو بر اساس بررســی نسخه ها نیز اظهار 
کرد: اطلاعــات این موضوع در حال حاضر در نزد 
سازمان بیمه ســلامت است. این اطلاعات را اخذ 
کردیم و پس از بررســی آن هــا مدیریت لازم در 

خصوص تجویز دارو صورت خواهد گرفت.
وی همچنین در رابطه بــا این موضوع که وزارت 
بهداشــت پیش بینی لازم را بــرای میزان مصرف 
دارو در زمــان پیک های یک بیماری و پس از آن 
را ندارد، اظهار کرد: این موضوع درســت نیست و 
نباید بهانه ای برای کمبود دارو برای مراکز دارویی 
باشــد بلکه تمامــی مراکز دارویی همیشــه باید 

ذخیره استراتژیک داشته باشند.
در عین حال گزارش ها نشــان می دهد رنگ قرمز 
کرونا نیز به نقشــه ایران بازگشــته اســت. بنا بر 
اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، در حال حاضر 
در کشــور ۳ شــهر در وضعیت قرمز، ۱۷ شهر در 
وضعیت نارنجی، ۲۱۸ شهر در وضعیت زرد و ۲۱۰ 

شهر در وضعیت آبی قرار دارند.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، طی ۲۴ ساعت منتهی 
به روز گذشــته ۱۲۴ بیمار کووید ۱۹ در کشــور 
شناسایی شدند و 6 بیمار نیز جان خود را به دلیل 

این بیماری از دست دادند. 
مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۷ میلیون و 
۵۵۷ هزار و ۳6۴ نفر رسید. مجموع جان باختگان 
این بیماری نیز در کشــور، بــه ۱۴۴ هزار و ۵۷۱ 
نفر رســید. تا کنون ۷ میلیون ۳۳۱ هزار و ۵۹۵ 
نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارســتان ها 

ترخیص شده اند. 
در لحظه ثبت این گزارش نیز ۱۳۷ نفر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه 
بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. واکسن های 
تزریق شــده در کشور نیز به ۱۵۴ میلیون و ۹66 

هزار و ۹۵۸ دُز رسید.

گزارش

پاسخ آموزش و پرورش به گزارش 
همدلی درباره پاداش فرهنگیان

آموزش و پرورش در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه 
همدلی به تاریخ ۱۴۰۱/۷/۳۰ با عنوان »امسال انتخابات 
نبود،پاداش فرهنگیان قســطی شــد« پاسخ معاونت 
برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموش و پرورش را به 

شرح ذیل به استحضار می رساند:
در اجرای ماده)۲۱( ضوابط اجرایی قانون بودجه ســال 
۱۴۰۱ کل کشــور، موضوع مصوبه شــماره ۲۱۵۰۲/ت 
۵۹۷۴۰ هـ مــورخ ۱۴۰۱/۰۲/۱۵ هیأت محترم وزیران، 
در خصوص تأمین مطالبات بازنشســتگان دستگاه های 
اجرایی ملی و استانی، کلیه اطلاعات پاداش پایان خدمت 
و مرخصی ذخیره بازنشستگان در سال ۱۴۰۰ طی نامه 
شماره ۴۱۴۲۵ مورخ ۱۴۰۱/۰۳/۱۷ به سازمان برنامه و 
بودجه کشور جهت تخصیص و تأمین نقدینگی اعتبارات 
مورد نیاز موضوع یاد شــده ارســال گردیــد. علی رغم 
مکاتبات متعدد )به شماره های ۱۴۸۲۷ - ۱۴۰۱/۰۱/۳۱، 
 ،۱۴۰۱/۵/۳  – ۷۰۰/۷۳6۰۸ ،۱۴۰۱/۰۳/۱۷ - ۴۱۴۲۵
 ۱۴۰۱/6/۹  -  ۱۰۰۸۸۰  ،۱۴۰۱/6/6  –  ۷۰۰/۹۷۲۰۳
و ۱۱۴۱۲۵ – ۱۴۰۱/6/۳۰( بــا ســازمان یاد شــده و 
پی گیری های مستمر در تاریخ ۱۴۰۱/۰6/۰۸ به استناد 
ابلاغیه شــماره ۲۸۵۲۸۳  بیســت درصــد از اعتبارات 
مورد نیــاز ادارات کل آموزش و پرورش اســتان ها بابت 
پاداش پایان تخصیص و پس ارســال اطلاعات مذکور به 
خزانه داری کل کشور در تاریخ ۱۴۰۱/۰۷/۲۸ به حساب 
ذی نفعان برابر قوانین و مقررات مالی و محاسباتی واریز 
گردید. با آگاه بودن از مشکلات اقتصادی فرهنگیان معزز 
به خصوص قشر زحمتکش بازنشسته، موضوع یاد شده 
از ســازمان برنامه و بودجه کشور در خصوص تخصیص 
مابقی اعتبارات مورد نیاز به طور مستمر پیگیری و پس از 
تخصیص و تأمین اعتبار اطلاع رسانی می گردد.شایان ذکر 
است پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال ۱۳۹۹ علی 
رغم ارســال اطلاعات در تاریخ ۱۴۰۰/۰۱/۱۹ به شماره 
نامه 6۵۷۷ توسط مقام عالی وقت وزارت به سازمان برنامه 
و بودجه کشــور، و قول های مساعد از سوی آن سازمان 
و صدور تخصیص بابت موضوع یاد شــده، تأمین اعتبار 
آن محقــق نگردید و پس از پیگیری های صورت گرفته 
در آذر و دی ماه ســال ۱۴۰۰ تأمین اعتبار و به حساب 
ذی نفعان واریز گردید.با عنایت به موارد مطروحه فوق الذکر 
و مطابق قوانین و مقررات بودجه ای کشور، پاداش پایان 
خدمت و مرخصی ذخیره بازنشستگان دستگاه اجرایی 
توسط مجلس شورای اسلامی در قانون بودجه سال بعد 

بازنشستگی کارکنان پیش بینی و مصوب می گردد.

آغاز ثبت نام کنکور 1402 از امروز 
رئیس ســازمان ســنجش از آغاز مرحله نخست ثبت نام 
کنکــور ۱۴۰۲ از امروز یکشــنبه خبر داد. عبدالرســول 
پورعباس در نشســت خبری خود با اشاره به آغاز ثبت نام 
مرحله نخست کنکور از روز یکشنبه ۸ آبان اظهار کرد: عصر 
روز یکشنبه سامانه ثبت نام در سایت سازمان سنجش فعال 
خواهد شد. وی افزود: کنکور سال آینده برمبنای مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی است و باید دو نوبت کنکور 
برگــزار کنیم در روزهای ۲۹ و ۳۰ دی ماه امســال و ۱۴ 
و ۱۵ تیر۱۴۰۲.رئیس ســازمان سنجش با اشاره به اینکه 
داوطلبان می توانند در دو نوبت کنکور شرکت کنند، گفت: 
البته حداکثر نمره برای آنها ملاک قرار می  گیرد و هر نوبت 
آزمون یک نمره کل به آنها می دهد که دو سال اعتبار دارد و 
براساس آن می توانند برای دو سال در انتخاب رشته شرکت 
کنند.پورعباس بیان کرد: پذیرش یک بار در سال و در مرداد 
ماه اســت که افراد به سایت ســازمان سنجش مراجعه و 
انتخاب رشــته می کنند، سوابق تحصیلی که از آموزش و 
پرورش اخذ می شــود ۴۰ درصد تاثیر قطعی دارد و سهم 
کنکور 6۰ درصد اســت.وی متذکر شد: برای امسال همه 
داوطلبان کنکور باید یک شــماره موبایل مخصوص خود 
داشته باشند تا پروفایل مخصوص آنها در سامانه ساخته 
شود.رئیس سازمان سنجش ادامه داد: ثبت نام مرحله اول از 
یکشنبه آغاز می شود و کنکور آن در دی ماه برگزار خواهد 
شد که نمرات خام تا پایان سال اعلام می شود و پس از آن 
در تیر ماه آزمون برگزار می شــود و پس از دریافت نمرات 
امتحانات نهایی از آموزش و پرورش در مرداد ســال آینده 

نمره کل به دانش آموزان اعلام خواهد شد .

 38 میلیون نفر تعداد جمعیت 
دهه 70 تا 90

خیلی ها معتقدند دهه هشتادی ها نسل متفاوتی محسوب 
می شوند و جســارت و شجاعت شــان متفاوت از بقیه 
نسل هاست، البته این نظر مخالفانی هم دارد. اما این وسط 
سوالی هم مطرح می شود مبنی بر اینکه آمار جمعیتی 
دهه هشــتادی ها چقدر اســت.دکتر شهلا کاظمی پور، 
جمعیت شناس و عضو هیئت علمی بازنشسته دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران درباره آمار جمعیتی دهه 
هشتادی ها گفت: دهه هشتادی ها ۱۲ میلیون نفر هستند 
و دهه ۷۰ و دهه نودی ها هم به ترتیب ، ۱۲ و ۱۴ میلیون 

نفر از جمعیت ایران را تشکیل می دهند.

افزایش 30درصدی مسافران مترو تهران
سرپرست شــرکت بهره برداری مترو تهران و حومه 
گفت: آمار مسافران مترو در مهر سال جاری نسبت 

به مهر سال گذشته ۳۰درصد افزایش داشته است.
حامد عباســی نامی با اشــاره به اینکه آمار مســافران 
روزانه نســبت به مــاه قبل حــدود ۱۰ درصد افزایش 
دارد، اظهارداشت: بر اساس آ خرین آمار روزانه ۲میلیون 
۳۰۰هزار جابجایی مســافر با مترو انجام می شــود.وی 
گفت: در بخش عملیات روزانه ۱۹ ســاعت بهره برداری 
و در مجموع ۲۱۲۵ حرکت مســافری انجام می شود و 
پنج ســاعت نیز کارهای مربوط به نگهداری و تعمیرات 
تخصصی انجام می شود.سرپرست شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه خاطرنشــان کرد: شــرکت بهره 
برداری مترو تهران و حومه با فعالیت ۲۴ ساعته تلاش 

می کند تا سفری ایمن را برای مسافران رقم بزند.

خبر

همدلی|  ستاره لطفی- در آستانه رونمایی 
از پیراهن تیــم ملی فوتبال ایــران در جام 
جهانی قطــر، تولیدکننــده آن گفته نقش 
یوزپلنگ آســیایی از این پیراهن حذف شده 
و تنها نمادی از پوســت یوز روی آن طراحی 

شده است.
»مجید ساعدی فر«، فیزیوتراپ سابق تیم ملی 
و موسس و تولید کننده پوشاک و تجهیزات 
ورزشــی با برند مجید)مروژ( چند روز پیش 
درباره طرح لباس تیم ملی فوتبال کشورمان 
برای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، گفت: »لباسی 
که برای جام جهانی قطر طراحی شده کاملا 
متفاوت با پیراهنی اســت که اکنون تیم های 
ملی برتن دارند. یوز از این پیراهن حذف شده 
اما نمادی از پوست یوز بر روی لباس طراحی 
شده اســت.« به گفته وی به گفته کی روش 
نیز از البســه جدید تیم ملی و طرح آن ابراز 
رضایت کــرده و پیراهن تیم ملی از ســوی 
وزارت ارشاد هم مورد تأیید قرار گرفته است.

در حالی عکس یوز از پیراهن بازیکنان فوتبال 
در جام جهانی امســال حذف شده است که 
ایــن روزها حال یوزپلنگ هــای ایرانی خوب 
نیســت  و زنگ خطر انقراض آن بیشتر از هر 
زمان دیگر به گوش می رسد. همین چندماه 
پیش اسماعیل کهرم، کارشناس شناخته شده 
محیط زیست در مورد خطر انقراض یوزها به 
روزنامه همدلی گفت که امیدی به احیای یوز 
ایرانــی ندارد و آینده ای برای این گربه ســان 
زیبا نمی بیند و یوز ایرانی صددرصد منقرض 

خواهد شد.
 چگونه اولین بــار یوز به تیم ملی راه 

یافت؟
خطر انقراض یوز ایرانی سال هاست که مطرح 
است و همین باعث اقدامات و فعالیت هایی در 
راستای حفاظت از این گربه سانان ارزشمند در 
داخل کشور شد. به طوری که حتی پای این 
حیوان زیبا را به تیم ملی فوتبال ایران باز کرد. 
معصومه ابتکار، رئیس سابق سازمان حفاظت 
محیط زیست در ســال ۱۳۹۲ با سپ بلاتر، 
رییس سابق فدراسیون جهانی فوتبال)فیفا( 
دیدار کرد و با او درباره تلاش های ایران برای 
جلوگیری از انقراض یوزپلنگ آسیایی صحبت 
کرد. در این دوران رایزنی هایی با فدراســیون 
فوتبــال نیز صورت گرفــت و تصمیم بر این 
شــد که  درتبلیغات تیم ملی برای حضور در 
جام جهانی از نام و لوگوی یوزپلنگ آسیایی 

استفاده شود.
یوز آســیایی برای اولین بار در مسابقات جام 
جهانــی ۲۰۱۴ برزیل بود که به تیم ملی راه 
یافت. در آن ســال علاقه مندان به فوتبال در 
جریان بازی های تیم ملی ایران شاهد تصویر 
یوزپلنگ آســیایی روی پیراهن بازیکن های 
ایرانی بودند. تصویری که در پس زمینه خود 

حاوی پیام مهمی بود، پیامی که خطر انقراض 
این  گونه نادر جانوری و ضرورت حفاظت از آن 

را گوشزد می کرد.
 پیامدهــای تصویر یوز بــر پیراهن 

ملی پوشان 
حک شــدن تصویر یوز آســیایی بر پیراهن 
ملی پوشــان فوتبال کشــور در سال۲۰۱۴ 
و بعــد از آن، یک حرکت زیســت محیطی 
بود که توســط نهادهای مختلــف از جمله 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت، وزارت 
ورزش و فدراســیون فوتبال و به امید حفظ 
این گونه جانوری صورت گرفته بود. به گفته 
کارشناســان محیط زیست این پیام از سوی 
جامعه به درستی دریافت شد و این حرکت در 
کاهش شکار و مقابله مردم محلی با این گونه 

کمیاب ارزشمند اثر مثبت داشت.
همین چند روز پیش حســن اکبری، معاون 
محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیســت، درباره وجود تصویر 
یــوز روی پیراهن تیم ملی فوتبــال در ادوار 
اخیر جام جهانی به ایسنا گفت:»وجود  تصویر 
یــوز روی پیراهن تیم ملــی طبیعتا همه را 
حساس و به مشارکت در حفاظت از این گونه 
ارزشــمند ترغیب کرده است؛ به عبارتی این 
موضوع تاثیرگذار بوده است و در صورت تداوم 

می تواند همچنان موثر باشد.«
در راستای تاثیرگذاری یوز بر حفظ این گونه 
جانوری، دیــروز عبداله ســالاری، اکولوژی 
و مدیریــت حیات وحــش، در گفت و گو با 
رسانه ها و در واکنش به حذف تصویر یوزپلنگ 
آسیایی از پیراهن تیم ملی گفته: »من ۱۰۰ 
درصد با این اقدام مخالف هســتم. زمانی که 

تصویر یوزپلنگ روی پیراهن تیم ملی نقش 
بست نه تنها گونه یوزپلنگ را تحت تاثیر قرار 
داد بلکه موجب ایجاد دغدغه  محیط زیستی 
به ویژه در جهت توجه به موضوع حیات وحش 

در کل مردم شد.«
 فراز و نشیب های یوز در سه دوره جام 

جهانی 
چهار ســال بعد از راه یافتن یوز به تیم ملی، 
یعنی در سال ۲۰۱۸ و بازی های جام جهانی 
روسیه، یک بار دیگر حذف یوز از روی پیراهن 
تیم ملی فوتبال مطرح شــد و  فدراســیون 
فوتبال تصمیم به حذف این تصویر گرفت و 
اعلام کرد که بازیکنان تیم ملی ایران در جام 
جهانی ۲۰۱۸ روســیه  بدون یوز وارد میدان 
خواهند شد. تصمیمی که اعتراض تعدادی از 

فعالان محیط زیست کشور را برانگیخت.
در آن زمان، رضا شجیع، رئیس دفتر محیط 
زیست و توسعه پایدار وزارت ورزش و جوانان، 
در مــورد دلیل حذف یوز از پیراهن تیم ملی 
فوتبال به ایســنا گفته بود: »حامی مالی تیم 
ملی موافق حضور یوزپلنگ روی پیراهن تیم 
ملی نیست و فدراسیون هم تصمیم گرفته که 
یــوز را حذف کند.« اما یوز حذف نشــد و به 

مسابقات جهانی روسیه رسید.
با وجود تمــام فراز و نشــیب ها، در دو جام 
جهانی گذشته تصویر یوز  بر روی پیراهن تیم 
ملی باقی ماند، اما امســال و در جام جهانی 
پیش رو باز خبر حذف نقش این حیوان درلبه 
پرتگاه انقرض به گوش می رسد، این در حالی 
اســت  که وضعیت یوزپلنگ آسیایی نسبت 
به سالیان قبل وخیم تر شده و از سوی دیگر 
برنامه پایداری فیفا در جام جهانی قطر، محیط 

زیســت -ارائه راه حل های محیط زیســتی 
نوآورانــه- را به عنوان یکی از پنج ارزش خود 

معرفی کرده است.
 کمتر  از 30 یوزپلنگ در ایران وجود 

دارد
گفتنی اســت بر اساس آخرین آماری که  در 
سال ۱۴۰۰ منتشرشده اســت، ایران کمتر 
از ۳۰یوزپلنــگ دارد که در ۷ اســتان و ۱۰ 
زیســتگاه زندگی می کنند. گفته می شــود 
وســعت زیســتگاه جنوبی یوز در کشورمان 
بیش از ۳ میلیون هکتار اســت، اما یوزهای 
شناسایی شــده از انگشــتان یک دست هم 

بیشتر نمی شوند.  
در یک صد ســال اخیــر یوزهــای ایرانی 
زندگی پرفرازونشیبی داشته اند. در دهه ۵۰ 
خورشــیدی جمعیت یوزپلنگ بین ۳۰۰ تا 
۴۰۰  قلاده در کشور بوده و ۴۴  نقطه ایران 
نیز محل زیســت آنان بوده است. بعدازآن 
به علــت اینکه از یک ســو طعمه های آنان 
پراکنده شدند و از سوی دیگر جنگ ایران و 
عراق زیستگاه آنان را ناامن کرد سال به سال 
از جمعیت آنان کاســته شد و در دهه ۷۰ 
به طور ناگهانی کارشناســان بین المللی در 
پایشی که در ایستگاه ها انجام دادند گفتند 
که کلًا یوزپلنگ آســیایی در حال منقرض 
شدن و از بین رفتن اســت. تا مدت ها نیز 
این ذهنیت وجود داشــت که یــوز ایرانی 
منقرض شده اســت تا اینکه در اواخر دهه 
۷۰  یــک قلاده یوزپلنــگ در جاده طبس 
تصادف کرد و این گونه بر همگان معلوم شد 
که یوزپلنگ ایرانی هنــوز در این جغرافیا 

زنده است و  نفس می کشد.

دغدغه ی زیست محیطی هواداران فوتبال؛ 

چرایوزپلنگهاباتیمملینمیدوند؟

همدلی| گزارش ناســا مبنی بر وجــود ابر ۵ 
کیلومتری گاز متان در جنوب تهران در روزهای 
اخیر مورد توجه رسانه ها قرار گرفته است. با این 
وجود کارشناســان شهرداری هر کدام به نوعی 
این مساله را تکذیب کرده اند. مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند تهران روز گذشته در واکنش به 
این خبر گفت:»هنوز گزارش مکتوبی از ســوی 
نهادهای بالادســتی محیط زیست در خصوص 
صحت این خبر نداشــته  ایم.« معاون پردازش 
و دفع ســازمان پسماند شهرداری تهران هم به 
نوعی این خبر را تکذیب کــرد. ابر توده  ی گاز 
متان به ابعــاد نزدیک به »پنــج کیلومتر« در 
جنوب تهــران مربوط به یکی از مکان های دفع 
زباله کلان شهر تهران، یکی از ۵۰ نقطه ای است 
که ناسا تاکنون به عنوان منشا انتشار گاز متان 
در جهان شناسایی کرده است. بر اساس گزارش 
این ســازمان، در چند منطقــه جهان از جمله 
ترکمنســتان، خاورمیانه و جنوب غربی ایالات 

متحده نیز این گاز مشاهده شده است. 
 تولید متان به اندازه ای نیست که ابری 

ایجاد کند
حسین حیدریان، معاون پردازش و دفع سازمان 
پسماند شهرداری تهران در گفتگو با یک پایگاه 
خبــری با تکذیب ایجاد ابر متان به دلیل دپوی 
زباله در جنوب تهــران گفت:»در مرکز آرادکوه 
6۰ سال است که زباله ها پردازش و دفن می شود 
و اگر به ایجاد ابر متان بود در این مدت نیز باید 
این ابر دیده می شــد. در گذشته ما در آرادکوه 
دفن مطلق داشــتیم که از دهه ۸۰ میزان دفن 
مطلق کاهش داشــته و در حال حاضر بیشتر 
زباله هایــی که بــه آرادکوه می رســد پردازش 
می شــود و و بخش آلی زباله نیــز را به صورت 
هوازی تبدیل به co۲ می کنیم و تولید متان به 

اندازهای نیست که ابری ایجاد کند.«
 در انتظار گزارش مکتوب

عزیزی، مدیرعامل ســازمان مدیریت پسماند 
تهران نیــز در این باره گفت:»این موضوع صرفا 
در حد یک گزارش خبری منتشر شده و پرسش 

ما از دانشــکده محیط زیست دانشگاه تهران و 
محیط زیست تهران با این پاسخ مواجه شد که 
هنوز به صورت مکتوب از دستگاه های بالادستی 
در این خصوص چیزی منتشــر نشــده و این 
مســئله تنها در حد یک خبر اســت که نیاز به 
بررســی دارد.«او در ادامه افزود:»ما اقدامی که 
در کهریزک موجب تولید گاز متان شــود انجام 
نداده ایــم. البته بحث پســماند تر در مجموعه 
آرادکوه وجــود دارد که هوادهی برای آن انجام 
می شود؛ اما اقدامی که گاز متان در این مجموعه 
تولید کند ما نداشته ایم. محل های مختلفی در 
کهریزک وجود دارد که می تواند در این مسئله 
عامل باشــد. البته اگر اصل موضوع تایید شود 
ولی هنوز گزارشــی در این خصوص به صورت 
انتشار  مکتوب نداشته ایم.«عزیزی در خصوص 
بوی نامطبوع در اطــراف مجموعه آرادکوه نیز 
گفت: »ظرف یک سال گذشته گزارشی در این 
خصوص نداشته ایم. اقدامات موثری در این راستا 
انجام شده ولی اگر ادعا کنیم به صورت کلی بو 
وجود ندارد، نادرست است. ما مدیریت پسماند 
را در این مجموعه انجام می دهیم به شکلی که 
نیمی از زباله های ورودی دفن می شــود بخشی 
تفکیک و بخشــی نیــز برای زباله ســوز مورد 

استفاده قرار می گیرد.«
 نشت ۸۵00 کیلوگرم متان در هر ساعت

خبرگزاری یورونیوز در گزارشی به نقل از اداره کل 
هوانوردی و فضایی امریکا خبر داد که محققان 
ناســا، ظرف ۵ ماه گذشــته و بــه دنبال نصب 
طیف سنج تصویربرداری )EMIT( در ایستگاه 
فضایی بین المللی با قابلیت تشــخیص گاز های 
گلخانه ای از جمله متان و دی اکسیدکربن، موفق 
به شناســایی ۵۰ ابر ساطع کننده متان در چند 
منطقه جهان شده اند که به استناد تصاویر ثبت 
شده توسط این طیف سنج، یکی از این کانون ها 
شــامل ابری از گاز متان به طول ۵ کیلومتر، در 
آســمان جنوب تهران و بــر بالای یک مجتمع 
دپوی زباله شناســایی شــده و طبق تصاویر به 
دســت آمده، این ابر ۵ کیلومتری در هر ساعت 

حدود ۸۵۰۰ کیلوگرم متان به هوا می فرســتد.
تنها مرکز وســیع دپوی زباله در جنوب تهران با 
مختصاتی که مورد اشاره گزارش ناساست، سایت 
آرادکوه و متعلق به شهرداری تهران است که به 
گفته مســوولان شهری، از 6۰ سال قبل به دفع 
و دفن زباله روزانه شــهروندان تهرانی اختصاص 
یافته و به دلیل حجم بالای دفع و دفن، حداکثر تا 
۱۰ سال آینده باید این سایت تعطیل شود، چون 
ظرفیت بسیاری از بخش های آن رو به پایان است.

متان، ترکیبی از کربن و هیدروژن، عنصر اصلی 
گاز طبیعی مورد اســتفاده در منازل و مصارف 
صنعتی اســت که نوعی از گاز هــای گلخانه ای 
محسوب می شود و علاوه بر سوخت های فسیلی، 
مصرف کود حیوانی در بخش کشاورزی، بخارات 
حاصل از تجزیه لاشه جانداران، دفن و دفع پساب 
خانگی و صنعتی تصفیه نشده هم از کانون های 

تولید این گاز گلخانه ای است.
 وعده کاهش دفن زباله های انتقالی در 

آرادکوه
مهدی پیرهادی، رئیس کمیســیون ســلامت 
شورای اســلامی شــهر تهران روز گذشته در 
مراســم بهره برداری از نخستین مرکز مدیریت 
یکپارچه پسماند شهری )MRF(، گفت:»این 
مجموعــه یکی از هشــت مرکز تعیین شــده 
برای شهر تهران اســت که به زودی در تهران 
افتتاح خواهند شــد. یکــی از ویژگی های این 
مراکز فشرده سازی پسماندهای ریجکتی است 
کــه از این طریق کاهش شــیرابه را امکانپذیر 
می کند. این در شــرایطی است که قبلا شیرابه 

و بوی نامطبوع ناشی از مدیریت این پسماندها 
مشکلات  بســیاری را برای شــهروندان ایجاد 
می کرد؛ اما با افتتاح این مرکز تصفیه شــیرابه 
انجام می شــود و شاهد انتشــار کمترین بوی 
نامطبوع خواهیم بود.«او ادامه داد:»در دو سال 
آینده بیش از ۸۰ درصد زباله های شهر تهران در 
همین ایستگاه های میانی تفکیک خواهند شد و 
درصد قابل توجهی از زباله انتقالی برای دفن در 

آرادکوه کاهش پیدا خواهد کرد.«
 تنها 3۶ روز هوای پاک در تهران

فــارغ از تایید و تکذیب ها درباره ابر تشــکیل 
شده از گاز متان، آمارهایی درخصوص وضعیت 
آلودگی هوا در کلان شهرهای کشور اعلام شده 
که حتی در صورت نادیده گرفتن گزارش جدید 
ناسا، هشــداردهنده است. بررسی ها نشان می 
دهد تهران از ســال ۱۳۹6 تا ۱۴۰۰ از مجموع 
۱۸۲6 روز، تنهــا ۳6 روز هــوای پاک را تجربه 
کرده و۴۱ روز نیز هوای پایتخت شــرایط کاملا 
ناسالم را پشت سر گذاشته است.همچنین وزارت 
بهداشت هم درخصوص مرگ ومیرهای منتسب 
به آلودگی هوا در ۲۷ شــهر کشور و جمعیتی 
حــدود ۳۵ میلیون نفر مطالعــه ای انجام داده 
اســت که نتیجه مطالعه نشان می دهد نزدیک 
۲۱ هزار نفر از بزرگ ســالان در سال ۱۴۰۰ به 
دلیل آلودگی هوای ناشی از ذرات معلق کمتر از 
۲.۵ میکرون فوت شده اند. خسارت ناشی از آن 
هم چیزی حدود ۱۱.۳ میلیارد دلار برآرود شده 
است، اگر همین شرایط ادامه پیدا کند تبدیل به 

بحران می شود. 

گزارش ناسا و تکذیب مقامات شهرداری تهران

ابر ۵ کیلومتری بالای کهریزک چیست؟


